
建设项目环境影响报告表

项目名称： 河南京华食品科技开发有限公司年产 3000

吨挤压微膨速食面项目

建设单位(盖章)： 河南京华食品科技开发有限公司

编制日期：二 O 一九年十二月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
- 51 -

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价

□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（ 颗粒物）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排

放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（）h c 非正常占标率≤100% c 非正常占标率＞100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源监

测
监测因子：（颗粒物 ）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测□

环境质量

监测
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测□

评

价

结

论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境

防护距离
距（）厂界最远（）m

污染源年

排放量
SO2：（ 0.12）t/a NOx：（0.561）t/a 颗粒物：（0.099）t/a VOCs：（0）

t/a
注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

综上所述，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，工程各污染

物经治理后均能够做到达标排放或有效控制，对周围大气环境质量的影响可以接受。

2、地表水环境影响分析

2.1工程废水产生情况

工程废水主要包括软水制备废水、洗面废水、洗菜废水、洗肉废水、漂烫废水、设

备清洗废水及地面清洗废水及员工产生的生活污水。

①软水制备废水

工程锅炉和生产工艺均需使用纯水，工程软水制备采用离子交换树脂进行制备生产

及锅炉所需的软水，原理基于树脂和天然水中各种离子间的可交换性。例如，R–SO3H

型阳离子交换树脂，交换基团中的 H+可与天然水中的各种阳离子进行交换，使天然水

中的 Ca2+、Mg2+、Na+、K+ 等离子结合到树脂上，而 H+ 进入水中，于是就除去了水中

的金属阳离子杂质。该方法制备纯水会产生一定的废水，废水产生量为 315m3/a，工程



- 52 -

将其排放厂区污水处理站。

②洗面废水

工程采用新鲜水对陈化后的面条进行清洗，在清洗过程会产生清洗废水，工程洗面

废水每班更换一次，每台洗面机水槽约为 2m3，每班洗面废水产生量按照 80%计，则洗

面废水产生量为 1920m3/a。水中污染因子主要为 COD、SS、NH3-N，产生浓度为 300mg/L、

500mg/L、30mg/L。工程设计该部分废水进入厂区污水处理设施进行处理后达标排放。

③洗菜废水

工程原料蔬菜在进场后需要进行清洗，工程采用新鲜水对蔬菜进行清洗，工程洗菜

机水槽体积为 2.4m3（长宽高：2×1.2×1m），蔬菜清洗时会产生一定量的清洗废水，根

据《一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中的 1370蔬菜、水果和坚果加

工行业，工程每吨蔬菜清洗，废水产污系数为 1.17t，工程蔬菜使用量 500t/a，则废水

产生量为 585m3/a，主要污染因子为 COD 、SS、NH3-N，产生浓度分别为 300mg/L、

500mg/L、30mg/L，工程拟将洗菜废水排入厂区污水处理站处理后外排。

④洗肉废水

工程肉类在进场后需要进行解冻、清洗，工程先在解冻池对肉类进行解冻，在用新

鲜水对肉进行清洗，工程在解冻池水进行清洗，肉类解冻及清洗时会产生一定量的清洗

废水，根据企业提供资料，工程每吨肉类解冻、清洗，新鲜水使用量约为 2t，工程肉

类使用量 300t/a，产污系数以 0.8 计，则废水产生量为 240m3/a，主要污染因子为 COD 、

SS、NH3-N、动植物油等，产生浓度分别为 1000mg/L、500mg/L、40mg/L、80mg/L，工

程拟将洗肉废水排入厂区污水处理站处理后外排。

⑤漂烫废水

工程原料蔬菜清洗干净后需要进行断生，工程采用漂烫机对蔬菜进行漂烫，漂烫时

通入约 100℃的热水，蔬菜反复浸入，即捞出，蔬菜清洗时会产生一定量的清洗废水，

根据《一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中的 1370蔬菜、水果和坚果

加工行业，工程每吨蔬菜清洗，废水产污系数为 0.8，工程蔬菜使用量 500t/a，则废水

产生量为 400m3/a，主要污染因子为 COD 、SS、NH3-N，产生浓度分别为 800mg/L、

200mg/L、20mg/L，工程拟将洗菜废水排入厂区污水处理站处理后外排。

⑥设备清洗废水

为工程每天生产以后，会对设备进行清洗，工程设备清洗废水产生量约为 400m3/a，



- 53 -

该部分废水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N，产生浓度分别为 COD500mg/L、SS400

mg/L、NH3-N35 mg/L。工程设计该部分废水进入厂区污水处理设施进行处理后达标排放。

⑦地面清洗废水

为保证车间地面清洁，工程每天对车间地面进行清洗，车间地面在清洗时会产生废

水。工程各车间地面清洗废水产生量约为 200m3/a，该部分废水中主要污染因子为 COD、

SS、NH3-N，产生浓度分别为 COD450mg/L、SS500 mg/L、NH3-N30 mg/L。工程设计该部

分废水进入厂区污水处理设施进行处理后达标排放。

⑧生活污水

工程共计劳动定员 30 人，员工生活用水量以 50L/p·d 计，产污系数以 80%计，则

生活污水产生量为 240m3/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N，产生浓度分别为 250mg/L、

250mg/L、30mg/L。

工程废水产排及治理情况见表 33。

表 33 工程废水产排及治理情况一览表

污染源
废水量
m3/a

污染物浓度 mg/L
排放

方式

拟采取的

治理措施COD SS NH3-N 动植物油

软水制备废水 315 50 30 / / 间歇

排入厂区

污水处理

设施

洗面废水 1920 300 500 30 / 间歇

洗菜废水 585 300 500 30 / 间歇

洗肉废水 240 1000 500 40 80 间歇

漂烫废水 400 800 200 20 / 间歇

设备清洗废水 400 500 400 35 / 间歇

地面清洗废水 200 450 500 30 / 间歇

生活废水 240 250 250 30 / 间歇

2.2废水治理措施及排放情况

①进入污水处理设施废水治理情况

根据本项目废水产生情况，工程设计车间生产废水及生活污水等废水进入温县中投

水务有限公司污水分公司第二污水处理厂。



- 54 -

结合现有工程及其批复，公司计划污水处理设施采用“隔油+调节+水解酸化+生物

接触氧化+沉淀”的处理工艺对工程综合废水进行处理，设计处理规模为 120m3/d。本

项目日产生废水量较稳定，日最大废水量按平均废水量的 1.5倍计算得 32.25 m3/d，现

有工程污水排放量约为 73.5m3/d，污水处理设施处理规模可以满足日最大废水量处理要

求，为满足废水达标排放，由于现有工程尚未进行建设，废水产排浓度以本次进行核算，

评价要求工程污水处理工艺采用“隔油+调节+水解酸化+生物接触氧化+沉淀”，主要包

括隔油池、调节池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀池，可有效去除废水中的 COD、

SS、NH3-N、动植物油。具体工艺如下：

工程污水治理情况见表 34。

表 34 工程废水排放情况一览表

生产废水、生活

污水

调节池

生物接触

上清液

水解酸化

隔油池

集泥井

板框压滤机

泥饼

外排水

沉淀池

图 14 污水处理站工艺流程图



- 55 -

主要构筑物

污染物指标（mg/L）

COD SS NH3-N 动植物油

洗肉废水 1000 500 40 80

隔油池

进水 1000 500 40 80

去除率 / / / 40

出水 1000 500 40 48

综合废水 390 414 28 2.8

调节池

进水 390 414 28 2.8

去除率 10 15 / /

出水 351 351.9 28 2.8

水解酸化池

进水 351 351.9 28 2.8

去除率 30 35 5 /

出水 245.7 228.7 23.8 2.8

接触氧化池

进水 245.7 228.7 23.8 2.8

去除率 40 45 10 /

出水 147.4 125.8 21.4 2.8

沉淀池

进水 147.4 125.8 21.4 2.8

去除率 5 10 15 /

出水 140 113.2 18.2 2.8

总排口排水 140 113.2 18.2 2.8

总去除效率（%） ≥64.1 ≥72.6 ≥35 ≥40

评价标准 150 150 21 15

由上表可知，工程废水经现有污水处理站处理后 COD、SS、NH3-N 均满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准排放要求；主要污染物的排放量为 COD：

0.602t/a，SS：0.487t/a；NH3-N：0.078t/a；动植物油：0.012t/a。

② 进入污水处理厂可行性分析



- 56 -

温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂为温县产业集聚区配套污水处

理厂，位于鑫源路与和谐东路交叉口东南角，占地面积 6.7公顷，设计规模 10万吨/日。

污水处理厂设计采用氧化沟处理工艺，一期处理能力 3.0万 m3 /d，二期处理能力 7.0万

m3 /d，总处理能力 10.0万 m3 /d，出水达到国家现行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中规定的一级 A 标准。污水处理厂一期 3.0 万 m3/d 工程已于 2013

年 1月通过环评审批，并于 2017年 12月开始收水调试，目前收水量 6000-7000m3/d。

本项目预计于 2021 年初建成，届时温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处

理厂已投运，且项目所在地集聚区污水管网已建成，项目废水可以排入污水处理厂。此

外，本项目外排废水量为 21.3m3/d，水量较小，外排废水水质主要为 COD、SS、NH3-N，

水质简单，不含重金属、硫酸根等影响生化处理工艺的污染因子，且废水经厂区污水处

理设施处理后，各污染物均能够达标排放，不会对污水处理厂处理能力及污染物的处理

负荷造成冲击。温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂出水水质可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，对地表水体影响较

小。全厂废水及排放口情况见表 35、表 36，废水污染物排放情况见表 37。

表 35 全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
(a)

污染物

种类(b)
排放

去向(c)
排放规律

(d)

污染治理设施

排放

口编

号(f)

排放口

设置是

否符合

要求(g)

排放

口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称(e)

污染治理

设施工艺

1
生产

废水

COD、SS、
NH3-N

污水

处理

站

连续排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律
1

污水

处理

站

隔油+调
节+水解

酸化+生
物接触氧

化+沉淀

1

是

口 否

 企

业 总

排

4
生活

污水

COD、SS、
NH3-N

污水

处理

站

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

表 36 废水间接排放口基本情况表



- 57 -

序

号

排

放

口

编

号

排放口

地理坐

标(a) 废水

排放

量

（t/
a）

排放去向 排放规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称(b)

污

染

物

种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 1

11
3.1
29
48
6°

34
.1
01
95
°

4300

温县中投水

务有限公司

污水分公司

第二污水处

理厂

连续排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

/

温县中投水

务有限公司

污水分公司

第二污水处

理厂

COD
、

SS、
NH3

-N

COD 150

SS 150

NH3-N 21

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。

表 37 废水污染物排放信息表（扩建项目）

序号
排放口

编号

污染

物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1

1

COD 140 0.00301 0.00896 0.602 1.792

2 SS 113.2 0.002435 0.009135 0.487 1.827

3 NH3-N 18.2 0.00039 0.00109 0.078 0.218

全厂排放口合

计（t/a）

COD 0.602 1.792

SS 0.487 1.827

NH3-N 0.078 0.218

综上，在采取评价要求的措施后，工程废水能够得到合理处置，不外排，对周围地

表水环境影响不大。

3、固体废物影响分析

工程产生的固体废物主要包括原料使用过程产生的废包装袋，蔬菜挑选及蔬菜切片

产生的废蔬菜、污水处理站产生的污泥，设备运行产生废润滑油及软水制备产生的废离

子交换树脂，其中废润滑油及废离子交换树脂属于危险固废，其他均属于一般固废。